

Thanh Oai, ngày 04 tháng 4 năm 2022

*
Số: 115 -KH/ĐTN

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tủ sách ươm mầm tri thức trẻ Thanh Oai”

Thực hiện chương trình công tác đoàn và phong trào TTN năm 2022; nhằm khuyến khích, nâng cao văn hóa đọc cho thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện. Ban Thường vụ huyện đoàn Thanh Oai xây dựng kế hoạch triển khai “*Tủ sách ươm mầm tri thức trẻ Thanh Oai*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tôn vinh giá trị, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách và việc đọc sách trong học tập, đời sống. Nâng cao nhận thức của thiếu nhi về ý nghĩa to lớn, tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc tiếp thu kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Hình thành thói quen đọc sách, tinh thần ham học, nâng cao khả năng tiếp cận các nguồn sách cho thiếu nhi, qua đó khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, hình thành văn hóa đọc trong thiếu niên, nhi đồng, khơi dậy tình yêu quê hương, tinh thần đoàn kết, lòng hiếu thảo... của các em qua các tác phẩm được chọn lọc trong tủ sách;

- Triển khai tủ sách thiếu nhi đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đồng bộ trên địa bàn các xã, thị trấn. Thể hiện sự quan tâm, trách nhiệm của các cấp, ngành, cơ quan chức năng và toàn xã hội đối với việc xây dựng, phát triển văn hóa đọc cho thiếu nhi.

II. NỘI DUNG:

- Các cơ sở đoàn trực thuộc triển khai xây dựng mới, sửa sang, trang trí “*Tủ sách ươm mầm tri thức trẻ Thanh Oai*” ở 100% nhà văn hóa thôn, tổ dân phố thuộc 21 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Thanh Oai xong trước ngày 14/5/2022.

- Huyện đoàn triển khai điểm tại nhà văn hóa Tổ dân phố Kim Bài, thị trấn Kim Bài.

- Các tủ sách bao gồm các đầu sách dành cho thanh thiếu nhi, báo thiếu nhi, truyện tranh, sách tham khảo...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Thường vụ Huyện Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo Đoàn các xã, thị trấn, các liên đội trường Tiểu học, THCS triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, tiến độ thời gian

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên trang mạng xã hội, fanpage về giá trị của sách và ý nghĩa của việc đọc sách

- Tổ chức ngày hội đọc sách online dành cho thanh thiếu nhi đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. BTV Đoàn các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền, huy động mọi nguồn lực để xây dựng mới, sửa sang, trang trí “*Tủ sách worm mâm tri thức trẻ Thanh Oai*” ở 100% nhà văn hóa thôn, tổ dân phố trên địa bàn; bổ sung các đầu sách thiếu.

Là đầu mối tập hợp sách từ các liên đội trên địa bàn xã, thị trấn; phân bổ, cấp về các tủ sách tại các nhà văn hóa.

Trong quá trình triển khai thực hiện thường xuyên báo cáo về thường trực huyện đoàn (thông qua các đồng chí phụ trách cụm); đồng thời gửi báo cáo về Huyện Đoàn trước 16h00 ngày 16/5/2022 (thứ Hai) qua địa chỉ email: baocaohuyendoanthanhoai@gmail.com.

3. Các liên đội trường Tiểu học, THCS.

Tổ chức ngày hội “Góp cuốn sách cũ để được đọc nhiều cuốn sách hay”, tuyên truyền học sinh, đội viên, thiếu nhi góp sách để tặng, trưng bày tại các tủ sách tại nhà văn hóa các thôn. Tổng hợp sách bàn giao cho BTV Đoàn xã, thị trấn. Gửi báo cáo về Huyện Đoàn trước 16h00 ngày 16/5/2022 (thứ Hai) qua địa chỉ email: hoidongdoithanhoai@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “*Tủ sách worm mâm tri thức trẻ Thanh Oai*”. Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị BTV Đoàn các xã, thị trấn, các liên đội trường Tiểu học, THCS nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTTĐ; | (để b/c)
- TT Huyện ủy; |
- BTV Đoàn các xã, thị trấn; |
- Các liên đội TH, THCS | (để t/h)
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Thị Minh Nguyệt